

A digitális műsorszórás helyzete

— hírek közt tallózva —



Egyetlen ország sem lesz teljesen digitális 2014-ig

A Global Digital TV Forecasts (Globális digitális TV előjelzések) elnevezésű kutatás azt jósolja, hogy csak öt ország fogja elérni a 100%-os digitális szintet 2014-re: az USA, Kanada, Írország, Finnország és Norvégia. Az Egyesült Királyság 2015-ben jut el ideig, Dániával, Svédországgal, Hong-Konggal, Japánnal, Dél-Koreával és Tajvannal együtt.

A kitolódott határidő okai között szerepel a későn átálló fogyasztók körében mutatkozó ellenállás, valamint a fejlődő országokban a hálózat modernizálásánál tapasztalható finanszírozási hiány.

Az Informa rámutat még arra is, hogy a kormányok vonakodnak előírni a gyártók számára az analóg készülékek gyártásának beszüntetését, vagy megkockáztatni a népszerűtlenséget az analóg leállítás kieroszakolásával. Az analóg kábel tartós népszerűsége szintén megjelenik tényezőként egyes piacokon.

A jelentés óvatos képet fest a digitális világ növekedéséről. A világ összes televízióval rendelkező otthonának mindössze 34 százaléka, azaz 370 millió rendelkezik majd digitális vétellel 2010-re, ami 12 százalékos bővülést jelent a jelenlegi szinthez képest, vagyis 2010-ben a világ televízióval rendelkező háztartásainak kétharmada még mindig analóg jelet vesz majd.

New Media Markets, No.41, 2004.

Előzetes DTT adásindítás januárban

A jövőbeni francia DTT szolgáltatás ingyen fogható csatornáinak szolgáltatói, valamint a kulturális miniszter megbeszélésén elhatározták, hogy az Eiffel-tornyon elhelyezkedő adóról 2005. január 15-én előzetes adást indítanak. Az ingyenes csatornák indításának hivatalos dátuma 2005. március 1. és az adás körülbelül a lakosság feléhez fog eljutni. Az előzetes adás Párizsban le-

hetővé teszi a korai csatlakozók számára, hogy kipróbálják a vételt és az antenna telepítők számára is lehetőséget ad az indulásra való felkészülésre.

www.advanded-television.com

Románia készül a digitális TV-re

Romániában 2004 vége előtt megkezdtek az első digitális DTH platform sugárzását. A Media Expres szerint a Focus Sat-ot a Thor III sugározza majd a NY 1°-on, a kódolása pedig Conax CA technológiával történik. A helyi partner az Eastern Space Systems lesz. A szolgáltatás kezdetben 25 csatornát kínál és a vételt biztosító eszközök ára körülbelül 200 Euró lesz. Az előfizetés az első fél évben ingyenes, ezt követően pedig havi 4,5 és 9,7 Euró között fog váltakozni.

A Focus Sat vevőkészülékeket kezdetben kétszáz helyen árusítják majd az országban, a szolgáltatásnak pedig 2008-ra várhatóan 200 ezer előfizetője lesz. Romániában még legalább négy DTH platform indítását tervezik.

Broadband TV News

Spanyolország (újra) felugrik a DTT vonatára

Három évvel a Quiero nevű DTT fizetős TV rendszer fiaskója után, Spanyolország arra készül, hogy 2005-ben újra elindítsa a digitális földfelszíni televíziózást.

Annak érdekében, hogy végső lökést adjon a piac fellendítésének, a szocialista kormány úgy döntött,

Digitális televízió-vétellel rendelkező háztartások várható összetétele 2010-ben (millió), Forrás: Informa Media Group

	DTT	Kábel	DTH	DSL	Összes digitális	Összes TV
Ázsia/Csendes-óceán	8,6	100,1	15,3	10,4	134,4	605,4
Európa	21,9	45,5	31,3	9,8	108,5	237,5
Latin-Amerika	1,2	7,1	4,8	0,8	13,9	106,7
Észak-Amerika	1,0	76,1	34,6	1,3	113,0	126,4
Összesen	32,7	228,8	86,0	22,4	369,8	1076,0

hogyan az analóg műsorszolgáltatás leállítását 2010 elejére, a korábban tervezettnél két évvel hamarabbra, irányozza elő. A döntés egy új DTT Műszaki Terv formájában fog testet ölteni, amelyet a kormánynak ez év első felében kell jóváhagynia. Ez az új terv megalapozza a DTT piac újbóli beindítását. A DTT szolgáltatás bevezetése ősszel kezdődik egy olyan ingyenesen fogható DTT programrendszer elindításával, amely a kormány tervei szerint kezdetben maximálisan 22 csatornát fog szétosztani: 14-et országos lefedettséggel, továbbá lesz négy regionális, és négy helyi TV állomás.

A regionális DTT állomásoknak 2005. januárjától kell megkezdeniük a digitális adásokat; a helyi DTT csatornák digitális sugárzására augusztustól 2008-ig lesz lehetőség, amikor már befejeződik ezeknek a digitálisra való átállítása. 2005-ben a regionális hatóságok nyilvános versenytárgyalásokat írnak ki a helyi DTT engedélyek odaítélésére céljából. Az új országos DTT csatornák valószínűleg a nyáron kezdik meg a digitális adásokat, amikor a Quiero frekvenciáit – három és fél multiplex összesen 14 csatornát képes továbbítani – már újra kiosztották az összes meglévő TV társaság között.

A kormánynak a DTT piac fejlődésének elősegítésére tett ezen intézkedései három törvény módosítását fogják megkövetelni: a magán TV csatornákra vonatkozó törvényét, a helyi csatornákra vonatkozó szabályozását, és a távközlési törvényét. Ami a magán csatornákra vonatkozó törvényt illeti, a kormány a digitális műsorszórásra való átállási időszakban engedélyezni fogja háromnál több országos lefedettségű TV csatorna megmaradását, és két csatorna (analóg és digitális) egyidejű tulajdonjogát az átállási időszak alatt. A helyi tévékre vonatkozó törvény is módosul annyiban, hogy lehetővé teszi egyenlő több, helyi közszolgálati TV állomás fennmaradását, és a megbízást ötről tíz évre terjesztik ki. Végül a kábeltévé piac más üzemeltetők részére is megnyílik, és ezzel a piac a vártól négy évvel korábban liberalizálódik.

A DTT piac feltámasztására irányuló ezen kormányintézkedéseket a magán TV állomások, vagyis az Antena3 és a Tele5 is üdvözölte. A hálózatok közös tévés reklámkampányt indítottak a DTT népszerűsítésére, és ezzel egyidejűleg próbálják meggyőzni a kormányt a DTT piac fellendítésére vonatkozó végső lökés szükségességéről.



Az Antena3 és a Tele5 egyaránt azt állítják, hogy készen állnak öt DTT csatorna rövid időn belüli beindítására azzal a feltétellel, hogy a kormány megnyitja a lehetőséget a piac fejlesztése előtt. Az említett két csatorna úgy véli, hogy 2007-re Spanyolország fele képes lesz hozzájárni a DTT szolgáltatáshoz. Az Antena3 több program létrehozásán is dolgozik, többek között egy élelmiszerekkel és táplálkozással, illetve egy túrizmussal foglalkozó csatorna beindítását tervezi, miközben a Tele5 egy ifjúsági csatornát szeretne létrehozni.

Digital News, No.41, 2005.

Olaszország megerősíti a 2005. évi csökkentett szintű DTT támogatásokat

Olaszország egyike azoknak az országoknak, akik agresszívan törekednek a digitális technológiára való átállásra, 2006-ot tűzve ki a befejezés határidejének. 2004 elejétől a kormány 150 Eurós támogatást ajánlott az első 700 ezer digitális set-top-box vásárlóinak, amelyeknek az ára jellemzően 200 Euró körül mozog. A támogatásra való jogosultsághoz a digitális dekódernek tartalmaznia kell egy smart card leolvasót, valamint egy beépített modemet is. Maurizio Gasparri hírközlési miniszter megerősítette, hogy a digitális dekóderek állami támogatása 2005-ben is érvényben marad, habár alacsonyabb, 120 Eurós szinten. Az árengedmény csökkentését a dekóderek csökkenő árának tulajdonítják. Gasparri azt mondta, hogy „a nyilvános információs szolgáltatások TV-távírányítóval való elérésének” távlati tervei állnak a digitális tévé további szubvencionálásáról szóló döntés mögött. Azt is bejelentette, hogy a digitális tévére történő végső átállásra az ország egyes területein már a 2006. évi határidő előtt sor kerülhet.

Digital News, No.40, 2004.

DTT hírek a Cseh Köztársaságból

A Cseh Műsorszóró Tanács (RRTV) hivatalosan versenytárgyalást hirdetett két kereskedelmi DTT multiplexre. A végső győztes 12 éves televíziós – vagy 8 éves rádiós – műsorszórási licencet kap. A két, „B” és „C” néven ismert multiplex egy harmadik („A”) multiplex mellett fog működni, amelyet közszolgálati TV és rádió szolgáltatásnak tartanak fenn, és amely az ország 77 százalékát lefedi.

Az RRTV lépését a kereskedelmi TV-szektor részéről érkező nyomásgyakorlással szembeni ellenállásként lehet értékelni. A PPF Csoport, a TV Nova tulajdonosa reméli, hogy a Cseh Köztársaság vezető állomását akár 318,5 millió Eurós árat is elkérve tudja értékesíteni a Bertelsmann-nak, és attól tart, hogy a DTT bevezetése alááshatja a televíziós reklámpiacot.

A Parlamenti Média Bizottság időközben azt reméli, hogy az RRTC vár a tenderrel egy új Elektronikus Hírközlési Törvény elfogadásáig. A létező műsorszórási jogszabályok változtatásait szintén el kell végezni, mielőtt a DTT megkezdhetné működését.

Többen azonban a DTT indításának reményében már tervezik digitális csatornák bevezetését. Ezek közé tartozik a Cseh Televízió és a J&T szlovák befektetői csoport, a Szaka lottójáték csoporttal és a Febio filmgyártó társasággal együtt.

DTT fellendülés az európai közszolgálati műsorszóróknál

A spanyol (RTVE), az olasz (RAI), az egyesült királyságbeli (BBC), a német (ARD és ZDF), valamint a francia (France Television) közszolgálati televíziós csoportok ígéretet tettek, hogy egész Európában kifejlesztik a digitális földfelszíni televíziós (DTT) műsorszórót.

Egy Madridban tartott megbeszélés alkalmával az említett csoportok felsőszintű vezetői kifejezték nyilvános támogatásukat a DTT iránt, és kötelezettséget vállaltak, hogy erőteljesen szorgalmazzák a rendszer nagyarányú piaci bevezetését. Ígéretet tettek arra is, hogy minden állampolgár hozzáférhet a digitális rendszerekhez. Madridi találkozójukkal az európai közszolgálati műsorszórók nyilvános támogatást is akartak nyújtani az RTVE-nek egy olyan időszakban, amikor új közszolgálati televíziós modellt dolgoz ki egy kormány által kijelölt szakértői csoport, amelynek a következtetései a következő hetek során kerülnek napvilágra.

http://www.advanced-television.com/2005/news_archive_2005/Jan24_28.htm#euro

Bejelentették az Egyesült Királyság átállási menetrendjét

Az Ofcom végre hivatalossá tette az Egyesült Királyság digitális műsorszórásra való átállásának menetrendjét. A javaslatok részleteket adnak meg arra vonatkozóan, hogy a korábbi ITV koncessziós térkép alapján a 15 régió mindegyike mikor áll át kizárólagosan digitális műsorszórásra a 2008 és 2012 közötti fokozatos átállás során. A kiadvány jelenleg még mindig csak tervezet formájában létezik, és a kormány jóváhagyására vár. Erre a jóváhagyásra azonban feltehetően csak az általános választás után kerülhet sor. A kereskedelmi műsorszórók 2012. december 31-ig kötelesek átállni a digitális adásra, a Digitális Átállási Engedélyek kiadását

követően. A digitális televíziós szolgáltatások jelenleg az Egyesült Királyság területének mintegy 73%-ára terjednek ki, de a lefedettség jelentős növelésére mindaddig nincs lehetőség, amíg a meglévő analóg szolgáltatásokat le nem állítják.

Macedónia DTT próbaadást indít

Macedónia megkezdte a kísérleti DVB-T adásokat egy, az IMP (Szlovénia) által szállított 100 W-os adó, valamint a Tandberg-től származó kódolók és multiplex alkalmazásával. A főváros, Szkopje, és a fővárost körbefogó terület lefedésével az MRT közszolgálati műsorszórótól két országos földfelszíni program, az MRT műholdas csatornája, és egy meg nem nevezett műholdas sugárzású szolgáltatás szerepel a nézőknek nyújtott kínálatban a 39-es UHF csatornán.

Az adó tulajdonosa a Public Enterprise Macedonian Broadcasting, amely korábban az MRT része volt, jelenleg pedig műsorszóró hálózat felügyeletéért felelős. Bár Macedóniának még ki kell dolgoznia a DVB-T-re vonatkozó stratégiát, annak potenciális előnye, azaz hogy két vagy több audió sávot lehet egy videó jelen továbbítani egy olyan országban, ahol a lakosság 25 százaléka a többségétől eltérő anyanyelvet beszél, erőteljesen egy ilyen stratégia mellett esik a latba.

Elindul a DAB?

A digitális rádiók európai eladásai biztató jeleket mutatnak, mivel az Egyesült Királyságban 2004 végén a háztartásokban 1,2 millió ilyen készülék volt. A World DAB fórum állítása szerint az egyesült királyságbeli eladások 2003/2004-ben 178%-os növekedést mutattak. Összehasonlításképpen, Dániában a növekedés 350% volt, Belgiumban pedig 500% ugyanebben az időszakban.

Az érdeklődés más országokban is növekszik; Norvégia azt jelentette, hogy az eladások száma decemberben éppen meghaladta a 4000 készüléket. 70%-os lefedettség mellett (a növekedés két éven belül 80%-ra nőtt) és egyes népszerű FM szolgáltatások kizárólag DAB-ra való átállításának terveivel a DAB piac várhatóan fellendül 2005-ben.

<http://www.advanced-television.com>

